Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021600088

88

Nº 33, quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70643/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106070643202171 . Objeto: Contratação de fundação de apoio para apoiar
a execução e o desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado
"Laboratórios de Processos de Fabricação do Departamento de Engenharia Mecânica".
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de apoio. Declaração de Dispensa em
11/02/2022. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana de Administração. Ratificação em
14/02/2022. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$ 964.163,00.
CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIF I CO S
E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 15/02/2022) 154040-15257-2022NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 605/2019.
Nº Processo: 23106.078829/2018-72.
Pregão. Nº 321/2018. Contratante: UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UnB. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Acrescentar 25% do valor
inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente
a R$166.379,74 (cento e sessenta e seis mil trezentos e setenta e nove reais e setenta e
quatro centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993;.
Vigência: 11/03/2019 a 11/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 831.897,50.
Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 40, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Métodos e Técnicas / Edital de Abertura nº 108/2021, publicado no
Diário Oficial da União em 11 de maio de 2021 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro
reserva / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área:
Língua Materna, Alfabetização e Literatura / Candidatos aprovados: 1. PAULO HENRIQUE
PEREIRA SILVA DE FELIPE. 2. LUCIANO DE OLIVEIRA. 3. ISABELLA DE CÁSSIA NETTO
M O U T I N H O.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
Processo: 23106.103033/2021-61.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e o Instituto
Brasileiro de Desenvolvimento e Sustentabilidade (IABS) (CNPJ 05.902.038/0001-73).
Objetivo: contratação referente à Chamada para Submissão de Propostas Nº 001/2021 do
Programa de Apoio a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento do Projeto Rural Sustentável
- Cerrado (doravante denominado "PRS - Cerrado").
Assinatura: 14/02/2022.
Vigência: de 14/02/2022 a 14/12/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB) e o Senhor Lucio Motta Fonteles
(Diretor Administrativo-Financeiro do IABS).

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO -
PD&I.
Processo: 23106.015593/2020-88.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), Fundação de
Empreendimentos Científicos e Tecnológicos (FINATEC) (37.116.704/0001-34) e o Serviço
Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE) (43.728.245/0001-42).
Objetivo: Cooperação técnica e científica entre os partícipes para desenvolvimento de
solução tecnológica para suporte à decisão com base nas metacontingências para o
mapeamento de ecossistemas de inovação no território nacional..
Valor: R$ 934.117,65.
Assinatura: 14/02/2022.
Vigência: de 14/02/2022 a 14/02/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB), o senhor Augusto César de Mendonça
Brasil (Diretor Presidente da FINATEC), o senhor Alessandro Vasconcelos Machado e a
senhora Maria de Lourdes e Silva (representantes legais do SEBRAE).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006024243202111 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de assinatura anual de livros eletrônicos (e-books) da Editora Wiley
Subscription Services Inc. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 11/02/2022. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-reitora
Adjunta de Administração. Ratificação em 11/02/2022. SARA CID MASCARENAS A LV A R EZ .
Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 395.061,96. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
DOT LIB INFORMATION LLC.

(SIDEC - 15/02/2022) 154503-26352-2022NE000068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨
02/2022, declarando vencedoras as empresas: FOTO XANXERE EIRELI para o
item 05, EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA para o item 7, RF
PRODUCOES ARTISTICAS LTDA para os itens 1, 2 e 3 e MC COMERCIO DE
INFORMATICA E UTILIDADE LTDA para o item 06. Os autos encontram-se com
vista franqueada aos interessados.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 15/02/2022)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ATAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022
Processo nº 23006.019262/2021-26. A UFABC, CNPJ nº 07.722.779/0001-06, torna público
os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 03/2022, que tem por objeto a
eventual aquisição de insumos diversificados para atender as necessidades da Fundação
Universidade FEderal do ABC - UFABC. Ata nº 22/2022 - TY Bortholin Comercial Ltda. CNPJ
nº 05.291.541/0001-30 - Itens 1 e 3 - Valor total registrado para o fornecedor: R$
36.372,50. Ata nº 23/2022 - Ecoplastik Comércio de Embalagens Ltda. CNPJ nº
79.890.224/0001-76 - Item 4 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 6.750,00. Data
de assinatura: 31/01/2022. Vigência: 07/02/2022 até 07/02/2023. Os preços registrados
serão publicados no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-
consulta (UASG 154503) para orientação da Administração. SARA CID MASCAREÑAS
ALVAREZ - Pró-Reitora de Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ATAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022
Processo nº 23006.017875/2021-29. A UFABC, CNPJ nº 07.722.779/0001-06, torna público
os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 04/2022, que tem por objeto a
eventual emissão de certificados digitais (tipo eCPF), providos no âmbito da infraestrutura
de chaves públicas Brasileiras (ICP-Brasil) e fornecimento de dispositivo criptográfico tipo
TOKEN USB para atender as necessidades da Fundação Universidade FEderal do ABC -
UFABC. Ata nº 24/2022 - Allpex Consultoria e Serviços Ltda. CNPJ nº 08.319.242/0001-54 -

Item 1 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 32.900,00. Ata nº 25/2022 -
Certiminas Certificação Digital Ltda. CNPJ nº 26.306.021/0001-23 - Item 2 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 6.930,00. Data de assinatura: 31/01/2022. Vigência:
07/02/2022 até 07/02/2023. Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503)
para orientação da Administração. SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ - Pró-Reitora de
Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000668202145. Objeto: Licenças do tipo renovação da
SOLUÇÃO ANTIVIRUS KASPERSKY ENDPOINT SECURITY FOR BUSINESS - SELECT com suporte
técnico e garantia mínima de 36 (trinta e seis) meses. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
16/02/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes,
1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-
00037-2022. Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/03/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 15/02/2022) 154502-26350-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 23115.017617/2017-29.
Dispensa. Nº 37/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 01.441.372/0001-16 - FUNDACAO JOSUE MONTELLO. Objeto: A prorrogação da
vigência do contrato até a data de 09/02/2023, segundo o novo plano de trabalho com
vistas a melhorara o atendimento do objeto do contrato ct 007.013.013/2018, relativo à
execução do projeto de pesquisa coortes de nascimentos ribeirão preto (sp), pelotas (rs) e
são luís (ma): determinates precoces do processo de saúde e doença no ciclo vital- uma
contribuição das coortes brasileiras para o sus" parte integrante do presente.. Vigência:
20/07/2018 a 09/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.751.450,00. Data de
Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23115.012648/2020-98.
Dispensa. Nº 16/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 07.060.718/0001-12 - FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA
UFMA. Objeto: A prorrogação do ct 007.012.012.2020 até a data de 26/08/2022, tudo
conforme novo plano de trabalho, parte integrante do presente termo aditivo,
independentemente de transcrição, com vistas ao desenvolvimento do projeto de pesquisa
"aplicação de abordagem baseada em engenharia aeroespacial", no contexto de uma
missão, desenvolvimento e execução de um cubesat.. Vigência: 06/10/2020 a 26/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 475.000,00. Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523032517202105 . Objeto: Reagente para diagnóstico clínico conjunto
completo para automação de análise quantitativo para gasometria. equipamento de
gasometria rapidpoint 500, da marca siemens Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 15/02/2022. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente.
Ratificação em 15/02/2022. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global:
R$ 801.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.580.887/0001-83 CIASAUDECOMERCIO,
REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 15/02/2022) 155010-26443-2022NE800550

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 110/2021)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96,
resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 110/2021), PROCESSO
23523.025478/2021-81, homologado no dia 08 de fevereiro de 2022, com validade de
12 meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - LABNEWS
INDUSTRIAL LTDA (LABNEWS), CNPJ: 01.940.597/0001-17; 2 - DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS MAXIMUS EIRELI (DISTRIBUIDORA MAXIMUS), CNPJ: 08.563.277/0001-

pc
Realce